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Presented by

Saad Salman Arif
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WHY WE ARE HERE?
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BACKGROUND OF THE CASE

4



⚬

ⁿᵈ

⚬

⚬

BACKGROUND OF THE CASE
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Order of Sindh High Court 06ᵗʰ September 2021
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KEY ISSUES IDENTIFIED IN THE JUDGMENT
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KEY ISSUES IDENTIFIED IN THE JUDGMENT

⚬SRB has classified distribution services under "Supply 

chain management or distribution (including delivery) 

services" with tariff heading "9845.0000.“
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KEY ISSUES IDENTIFIED IN THE JUDGMENT
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KEY ISSUES IDENTIFIED IN THE JUDGMENT
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PROPOSED SOLUTIONS
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IMPLEMENTATION CHALLENGES
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CHALLENGES OF DISTRIBUTORS WITH PROVINCIAL TAX 

AUTHORITIES
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INSIGHTS OF DISTRIBUTION P&L
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DISCUSSION WITH SRB
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DISCUSSION WITH SRB
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CALCULATION OF SERVICE CHARGES FOR PAYMENT OF 

PROVINCIAL SALES TAXCalculation of Service charges for payment of Provincial Sales tax – Single Margin

Province Principal Name
Value of 

Supply

Standard 

Gross 

Margin %

Standard 

Gross 

Margin 

Value

8% service 

charges of 

gross 

Margin

Applicab

le Sales 

Tax rate

Provincial 

Sales Tax

Payable

A B C D E F

A x B C x 8% D x E

Calculation of Service charges for payment of Provincial Sales tax – Multiple Margin

Province Principal Name
Value of 

Supply

Standar

d Gross 

Margin 

%

Standard 

Gross 

Margin 

Value

8% 

service 

charges 

of gross 

Margin

Applic

able 

Sales 

Tax 

rate

Provincial 

Sales Tax

A B C D E F

A x B C x 8% D x E
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INVOICE
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PAYMENT RECEIPT

Illustration for payment receipt Amount

Note:
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FAQs
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Tier-1 Retailer Definition:
According to SRO 1842(I)/2023 dated December 21, 2023, a Tier-1 
retailer is defined as one whose deductible withholding tax under 
Section 236H exceeds Rs. 100,000.

Recommendation: For Tier-1 retailers with withholding tax exceeding 
Rs. 100,000 under Section 236H, registration for sales tax should be 
triggered only by taxable supplies, excluding exempt or non-taxable 
supplies.
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